
PROVINCIA REGIONALE DI CALTANISSETTA 
 

DELIBERA COMMISSARIALE 

 

 

                  ORIGINALE 

 

 

 

 

Seduta del    28.12.12          n.  309                                            del Registro deliberazioni 

  

 

 

 

OGGETTO: Affidamento incarico professionale al CITSAL dell'Università degli Studi di 

Messina per l'effettuazione analisi per la ricerca di alcuni metalli nelle polveri sottili PM10 

campionate nell'area di Gela. 

_________________________________________________________________________ 

         

 

 

 

L'anno duemiladodici, il giorno ventotto del mese di Dicembre alle ore 10,30  nella sede 

provinciale il Commissario Straordinario Dr. Damiano Li Vecchi, in sostituzione della 

Giunta Provinciale, con la partecipazione del Vice Segretario Generale Dott.ssa Salvatrice 

Giannone delibera sull’oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X          Dichiarata immediatamente esecutiva 

 

 

 

             Esecutiva in data ……………………. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

Premesso che sul Bilancio di Previsione per il corrente anno, è stata stanziata apposita 

somma per l’effettuazione di analisi qualitative di inquinanti nell’ambito del comprensorio 

provinciale; 

            Che  questa Amministrazione ha  già condotto, nell’ultimo decennio, diverse 

proficue campagne di misura per la ricerca di microinquinanti organici ed inorganici 

nell’aria, a cura del Centro di tossicologia dell’Università di Messina, l’ultima delle quali, 

di recente conclusione; 

            Che, pertanto, valutata l’alta professionalità e puntualità sin qui dimostrata dal 

suddetto CITSAL e ritenuto opportuno affidare l’effettuazione di detti campionamenti ad 

un Organismo altamente competente in materia, al fine di non vanificare gli obiettivi 

dell’attività di questa Amministrazione volti alla realizzazione di concreti ed incisivi 

interventi di monitoraggio dell’inquinamento ambientale del territorio, in particolare della 

zona sud della provincia e di assicurare una continuità negli interventi sin qui posti in 

essere,  si è proceduto, con  @mail del 20.12.2012, a richiedere allo stesso CITSAL la 

propria disponibilità all’effettuazione di ulteriori ricerche in ordine alla presenza di As e Ni 

su 52 filtri (Arsenico e Nichel) sui quali è stato campionato il PM10 per un totale di 104 

determinazioni analitiche e alla presenza di benzo(a)pirene su 26 filtri per un totale di 26 

determinazioni analitiche, tenendo conto, per i costi, del tariffario ufficiale di ARPA-

SICILIA, al netto di IVA, di cui alla relazione del Funzionario Tecnico Responsabile del 

Servizio depositata agli atti di questo Settore; 

               Che la suddetta richiesta  è stata positivamente riscontrata dal CITSAL con @mail 

del 20.12.2012;  

               Vista la relazione d’ufficio del 05.12.2012 redatta dal Funzionario Tecnico 

incaricato Ing. Franco Toscano, nella quale, tra l’altro, viene ribadita l’opportunità di 

affidare l’effettuazione di detto servizio al CITSAL in parola, al fine di assicurarne la 

continuità; 

            Considerato valido il criterio  di scelta sopra enunciato e l’opportunità di assicurare 

una continuità tecnica nell’effettuazione di dette campagne a cura di un Istituto  

Universitario altamente specializzato e dotato di adeguata strumentazione utile ai necessari 

campionamenti; 

            Considerato, altresì, che alla determinazione dei costi si è pervenuti tenendo conto 

del tariffario ufficiale di ARPA-SICILIA; 

Considerato, inoltre, che detta proposta di ricerca di metalli pesanti nel PM10 assume 

carattere di urgenza ed indifferibilità, stante la necessità di valutare, nel più breve tempo 

possibile, l’impatto dell’eventuale presenza di tali metalli ed avanzare proposte all’Autorità 

competente per la redazione dei Piani di Azione previsti dal D.Lgs.155/10 ed assicurare una 

certa continuità in relazione alla ricerca recentemente conclusasi; 

Ritenuto, per le motivazioni di urgenza sopra enunciate, di dover dichiarare il presente 

atto immediatamente esecutivo; 

Ritenuto, pertanto, di dover  procedere all’effettuazione di dette analisi, incaricando il 

CITSAL dell’Università di Messina di portare a compimento il servizio de quo, secondo il 

dispositivo del disciplinare di incarico appositamente redatto, che con il presente atto si va 

ad approvare, allegato allo stesso per farne parte integrante  e sostanziale;  

                                                                                                                               

                                                       PROPONE 

 

 Affidare al Centro Interdipartimentale di Tossicologia Sperimentale Ambientale e 

del Lavoro dell’Università degli Studi di Messina (CITSAL)   l’effettuazione delle 

analisi relative alla ricerca in ordine alla presenza di Arsenico e Nichel su 

campionamenti del PM10 e alla presenza di benzo(a)pirene, tutte campionate nell’area 

di Gela secondo quanto riportato in premessa, per l’importo complessivo di Euro 

4.794,40 + IVA secondo le modalità  e le prescrizioni di cui al Disciplinare di incarico 

riportato in premessa; 

 Riservarsi di procedere con successivo atto alla liquidazione del compenso dovuto 

all’Istituto di cui al precedente punto 1), secondo le norme dettate dal disciplinare 

medesimo; 

 



 

 

 Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 della L.R. 

44/91, per le motivazioni di cui in premessa. 

 La spesa di € 5.801,22 comprensiva di IVA graverà sul Cap. 21300  Bil. 2013 - 

Int. cod. 1.07.02.03, imp. N. 2013/119. 

 

                                                                                             Il Direttore di Settore 

                                                                                             (Dr.ssa Giulia Cortina) 

  F.to Cortina 

REGOLARITA’ TECNICA 

 

Per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole 

 

 

 Lì …..............             Il Direttore di Settore 

                (Dr.ssa Giulia Cortina) 

                                                                                                   F.to Cortina 

 

 

 

REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole 

 

 

 Lì 28.12.12     Il Responsabile dei Servizi 

                         Economico Finanziari 

                        (Dr. Alberto Nicolosi) 

                                                                                                           F.to Nicolosi 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

ESAMINATA la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente 

trascritta; 

VISTI i pareri espressi dai Dirigenti responsabili dei servizi competenti, ai sensi dell’art. 

12 della L.R. n°30 del 23-12-00; 

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione;   

 

DELIBERA 

 

1) Affidare al Centro Interdipartimentale di Tossicologia Sperimentale Ambientale e 

del Lavoro dell’Università degli Studi di Messina (CITSAL)   l’effettuazione delle 

analisi relative alla ricerca in ordine alla presenza di Arsenico e Nichel su 

campionamenti del PM10 e alla presenza di benzo(a)pirene, tutte campionate nell’area 

di Gela secondo quanto riportato in premessa, per l’importo complessivo di Euro 

4.794,40 + IVA secondo le modalità  e le prescrizioni di cui al Disciplinare di incarico 

riportato in premessa; 

2) Riservarsi di procedere con successivo atto alla liquidazione del compenso dovuto 

all’Istituto di cui al precedente punto 1), secondo le norme dettate dal disciplinare 

medesimo; 

3) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 della L.R. 

44/91, per le motivazioni di cui in premessa. 

4) La spesa di € 5.801,22 comprensiva di IVA graverà sul Cap. 21300  Bil. 2013 - 

Int. cod. 1.07.02.03, imp. N. 2013/119. 

 

 

                                                                 

 

 



 

 

 

        

 

Letto, confermato, sottoscritto. 

 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                IL  VICE SEGRETARIO  GENERALE 

                                                      

      F.to Li Vecchi       F.to Giannone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Visto l’attestato del responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio on line si certifica che una 

copia della presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio per giorni quindici dal 

6.2.13 al 20.2.13 e contro di essa non sono state prodotte opposizioni. 

 

 

 

                                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE 

Caltanissetta, lì ….............. 

 


